Araraquara, 10 de DEZEMBRO de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 5460/ 2025, de autoria do Vereador ALUISIO BOI, que solicita a retirada de

chafariz danificado localizado na Avenida Santo Antônio, nº 901, bairro Vila Xavier,

esclarece-se, conforme manifestação da Secretaria Municipal de Cultura, por meio da

Subsecretaria de Acervos e Patrimônio Histórico, que o endereço informado corresponde

à Praça da Igreja São Benedito.

Ressalta-se, ainda, que no local conhecido como

Praça do Santuário Santo Antônio não há, atualmente, chafariz implantado, inexistindo

estrutura semelhante à descrita na indicação.

Diante do exposto, solicita-se o encaminhamento de

registro fotográfico e material cartográfico que permitam identificar com precisão a área

mencionada, a fim de subsidiar a adequada análise técnica quanto à possibilidade de

se tratar de bem tombado e possibilitar o correto encaminhamento da demanda ao

setor competente.

Informamos que a informação complementar poderá

ser apresentada pelo mesmo protocolo que originou a demanda, qual seja, Protocolo nº

73.067/2025, para continuidade da tramitação.

Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 73.067/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

B
6B

-D
A

6A
-E

5F
D

-7
C

F
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

B
6B

-D
A

6A
-E

5F
D

-7
C

F
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BB6B-DA6A-E5FD-7CF2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 10/12/2025 16:07:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 11/12/2025 11:33:02

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB6B-DA6A-E5FD-7CF2

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BB6B-DA6A-E5FD-7CF2